ابھی اس روح فرسا خبر کو سنے فقور اہی عرصہ گزر ا تھا کہ اچانک یکم شعبان المعظم کی صبح کو یہ اندوہناک خبر کانوں میں پڑی کہ قطب العالم شیخ المشائخ جامع الکملات حضرت شیخ الحدیث سیدی دمشقی مولانا حافظ محمد زکریا کاندھلوی تم مدنی ۲۷ بھی ۲۹ رجب ۱۴۰۲ھ ۲۴ مئی ۱۹۸۲ء بروز سوموار بعد نماز عصر مدینہ منورہ (صلی اللہ علیہ وسلم) میں داخل جنت ہو گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون اور اسی روز بعد نماز عشاء آپ کو جنت البقیع کے قبرستان اکابر صحابہ کے پہلو میں سپرد خاک کر دیا گیا۔ آپ کی وفات دینے علم و عرفان کا ایک عظیم سانحہ ہے۔

تصنیفی خدمات

حضرت شیخ الحدیثؒ نے بہت ہی گرانمایہ تصنیفات کا سرمایہ مبارک

محمد ایاس صاحب نے اپنی صاحبزادی کے متعلق فرمایا تو حضرت شیخؒ انکار
نہ کر سکے کیونکہ وہ اگر ایک طرف استاد اور چچا تھے تو دوسری طرف حضرت
سہارنپورؒ کے ارنچے خلفاء میں سے تھے۔ چنانچہ یہ نکاح بعد نماز جمعہ ۸ ربیع الثانی
۱۳۵۶ھ بمطابق ۸ جون ۱۹۳۷ء مہر نامی پر حضرت شیخ الاسلام مولانا مفتیؒ
نے پڑھایا، دعوت دہلیہ حضرت مولانا عبدالقادر صاحب رائے پورؒ کی
جانب سے راوی یعقوب علی خاں کے زیر اہتمام ہوئی۔

اسفار حج

حق تعالیٰ شانہ نے حضرت شیخؒ کو کئی مرتبہ حرمین شریفین کی دولت
سے نوازا۔

کہ وہ حضرت شیخؒ کی ان صلاحیتوں سے فائدہ اٹھائیں
جو قدرت نے انہیں مرحمت فرمائی ہیں، اس سفر میں دو تارخنی واقعے پیش آئے
ایک بذل الجہود کی تکمیل، دوسرے حضرت شیخؒ کو اجازت و خلافت کا
کامنڈا چوتھا حج ۱۳۸۳ھ میں حضرت امیر تبلیغ مولانا محمد یوسف اور دیگر
خدام و رفقا کی ایک بڑی جماعت کے ساتھ کیا چھ ذیقعدہ ۱۳۸۳ھ بمطابق
۲۱ مارچ ۱۹۶۳ء سہارنپور سے روانہ ہوئے اور واپسی ۱۹ جولائی ۱۹۶۳ء
کو ہوئی۔

پانچواں حج ۱۳۸۹ھ چھٹا ۱۳۸۹ھ میں

اور ساتواں حج ۱۳۹۱ھ ۱۹۷۲ء میں کیا ان کے علاوہ حضرت شیخ
نے مزید حج کئے ہوں گے لیکن ان کے بارے میں مجھے علم نہ ہو سکا۔

ماہ رمضان اور حضرت شیخؒ

یوں تو حضرت شیخ الحدیثؒ کی پوری زندگی تعلق مع اللہ اور عبادت و

عرفانی خدمات، جائزہ اور اس کے ارتقائی مسائل اور تاریخی نشوونما کا دل آویز تذکرہ۔

تاریخ مشائخ چشتیہ

پاکستان، عندلیب چمنستان اسلام، توحید خداوندی کا عقائد، دینِ تمیم کا مبلغ، سرور کائنات
صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی عزت و ناموس کا محافظ، محاذِ ختم نبوت کا سپہ سالار، قافلہ
آزادی کا شاہسوار، لہلہ حریت سیفِ ختم نبوت حضرت مولانا قاضی احسان احمد شجاع
آبادی انتقال فرما گئے۔ (انا للہ وانا الیہ راجعون)

اپریل ۱۹۶۶ء میں مرض کا آغاز ہوا۔ تھان اور لاہور میں علاج کرایا گیا۔ سات
ماہ کی طویل کشمکش کے بعد ۹ شعبان ۱۳۸۶ھ مطابق ۲۳ نومبر ۱۹۶۶ء کو ۶۲ سال
۵ ماہ کنسر کے مریض سے راہی عدم ہوئے۔ اور اپنے چھپے لاکھوں شیعہ ایمان ختم نبوت
کو چشم پر پرم چھوڑ گئے۔ شجاع آباد کی تاریخ میں اتنا بڑا اجازہ کسی کو نصیب نہیں ہوا۔
نازیباڑہ میں کراچی سے پشاور تک کے ہزاروں عقیدت مند شریک ہوئے۔ نازیباڑہ
حافظ الحدیث حضرت مولانا محمد عبداللہ درخواسی مدظلہم نے پڑھائی۔